

令和 7 年度宝達志水町水道事業 上半期業務報告書

(自 令和 7 年 4 月 1 日 至 令和 7 年 9 月 30 日)

概 要

1 給水件数

年度当初 4,707 件の給水件数に対し、上半期において開栓 105 件（うち新規加入 6 件）、閉栓 101 件があった。その結果、上半期末の件数は、4,711 件となった。

2 使用水量と料金

有収率の向上と適切な水道料金調定のため、給配水管の漏水箇所を修繕し、有収率の確保に努めたところ、上半期の有収水量及び料金は、次のとおりとなった。

使用月	配水量	有収水量	有収率	水道料金（調定額）
3・4 月分	196,829 m ³	173,467 m ³	88.13%	41,559,553 円
5・6 月分	205,599 m ³	177,163 m ³	86.17%	42,396,541 円
7・8 月分	214,804 m ³	189,248 m ³	88.10%	44,556,443 円
合 計	617,232 m ³	539,878 m ³	87.47%	128,512,537 円

3 平均給水量と最大給水量（計画一日最大給水量 4,527 m³）

上半期の給水量は、一日平均 3,354.5 m³、利用率 74.1%であった。

なお、一日最大給水量は、7 月 24 日の 4,077.2 m³で、施設稼働率は 90.1%であった。

4 建設改良事業費における上半期の契約

配水管布設替費で、重要給水施設配水管整備工事（JR 横断）、南邑知東部地区管渠復旧工事に伴う水道管仮設工事（その 1）、志雄処理区下水道災害復旧工事に伴う水道管布設替工事（その 1）、配水設備改良費で、志雄第 1 配水池送配水管基本設計業務、志雄第 2 配水池耐震診断業務、浄水施設改良費で下石浄水場前・後塩滅菌装置改造修繕工事により計 6 件の契約を行い、契約額は 177,848,000 円となった。

5 会 計

(1) 収益的収支

ア 収 入

収益的収入では、事業収益合計は、130,910,911 円で、予算に対する収入率は 38.56%となった。

その内、第 1 項の営業収益は、129,170,864 円で、その内訳としては、給水収益 128,260,814 円、分担金 374,000 円及びその他営業収益 536,050 円であり、第 2 項の営業外収益は、373,407 円であり、第 3 項の特別利益は、1,366,640 円となった。

イ 支 出

収益的支出では、水道事業費用は 68,998,612 円で、予算に対する支出率 15.19% となった。

その内、第 1 項の営業費用は、61,133,089 円で、その内訳としては、原水及び浄水費 40,273,297 円、配水及び給水費 9,204,847 円及び総係費 11,654,945 円となっている。

第 2 項の営業外費用は、6,714,923 円で、その内訳としては、支払利息及び企業債取扱諸費 6,714,923 円となっている。

第 3 項の特別損失のその他特別損失は、1,150,600 円であった。

以上の結果、上半期の税抜の純利益は 54,890,705 円となった。

(2) 資本的収支

ア 収 入

資本的収入では、0 円で、予算に対する収入率は 0%である。

イ 支 出

資本的支出では、322,427,397 円で、予算に対する支出率は 31.87%となった。

その内、第 1 項の建設改良費は、272,012,000 円、第 2 項の企業債償還金は、50,415,397 円であった。

以上、会計報告書、貸借対照表及び損益計算書を添付し、地方公営企業法第 40 条の 2 第 1 項並びに宝達志水町水道事業の設置等に関する条例第 7 条の規定に基づき報告する。

令和7年度 上半期宝達志水町水道事業会計報告

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

1 収益の収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額			上 半 期 決 算 額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計		
第1款 水道事業収益	339,500,000	0	339,500,000	130,910,911	38.56%
第1項 営業収益	263,518,000	0	263,518,000	129,170,864	49.02%
第2項 営業外収益	34,972,000	0	34,972,000	373,407	1.07%
第3項 特別利益	41,010,000	0	41,010,000	1,366,640	3.33%

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額				上 半 期 決 算 額	備 考
	当 初 予 算 額	流 用 増 減 額	補 正 予 算 額	計		
第1款 水道事業費用	462,302,000	0	△ 8,139,000	454,163,000	68,998,612	15.19%
第1項 営業費用	275,700,000	0	△ 9,290,000	266,410,000	61,133,089	22.95%
第2項 営業外費用	13,292,000	0	0	13,292,000	6,714,923	50.52%
第3項 特別損失	173,310,000	0	1,151,000	174,461,000	1,150,600	0.66%

2 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額					上半期決算額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	合 計		
第1款 資本的収入	578,000,000	3,200,000	581,200,000	289,500,000	870,700,000	0	0.00%
第1項 企業債	280,000,000	3,200,000	283,200,000	79,800,000	363,000,000	0	0.00%
第2項 補助金	12,000,000	0	12,000,000	14,800,000	26,800,000	0	0.00%
第3項 工事負担金	283,000,000	0	283,000,000	194,900,000	477,900,000	0	0.00%
第4項 出資金	3,000,000	0	3,000,000	0	3,000,000	0	0.00%

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額					上半期決算額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	合 計		
第1款 資本的支出	744,849,000	0	744,849,000	266,976,000	1,011,825,000	322,427,397	31.87%
第1項 建設改良費	641,398,000	0	641,398,000	266,976,000	908,374,000	272,012,000	29.94%
第2項 企業債償還金	103,451,000	0	103,451,000	0	103,451,000	50,415,397	48.73%

(単位:円)

資 産 の 部						負 債 の 部					
区 分		年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高	区 分		年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高
固 定 資 産	土地	7,821,048	0	0	7,821,048	固 定 負 債	企業債	687,333,208	0	0	687,333,208
	立木	0	0	0	0						
	建物	199,394,794	0	0	199,394,794	流 動 負 債	企業債	101,284,218	0	50,415,397	50,868,821
	減価償却累計額	△ 140,414,430	0	0	△ 140,414,430		未払金	67,574,323	393,658,932	273,576,019	187,657,236
	構築物	6,010,290,301	0	0	6,010,290,301	負 債	その他の流動負債	1,977,000	11,897,427	2,180,349	11,694,078
	減価償却累計額	△ 3,888,222,080	0	0	△ 3,888,222,080		流動負債合計	170,835,541	405,556,359	326,171,765	250,220,135
	機械及び装置	968,379,197	0	0	968,379,197	繰 延 収 益	長期前受金	2,041,561,169	0	0	2,041,561,169
	減価償却累計額	△ 865,644,054	0	0	△ 865,644,054		長期前受金収益化累計額	△ 1,485,041,562	0	0	△ 1,485,041,562
	車両運搬具	3,058,657	0	0	3,058,657		繰延収益合計	556,519,607	0	0	556,519,607
	減価償却累計額	△ 2,832,292	0	0	△ 2,832,292	負 債 の 合 計		1,414,688,356	405,556,359	326,171,765	1,494,072,950
工具器具及び備品	7,110,772	0	0	7,110,772	資 本 の 部						
減価償却累計額	△ 5,801,178	0	0	△ 5,801,178	区 分		年度当初現在高	上半期増加額	上半期減少額	上半期末現在高	
流 動 資 産	建設仮勘定	53,794,344	247,283,637	0	301,077,981	資 本	自己資本金	89,944,839	0	0	89,944,839
	有形固定資産計	2,346,935,079	247,283,637	0	2,594,218,716		他会計補助金	54,600,000	0	0	54,600,000
	電話加入権	380,952	0	0	380,952		資本金合計	144,544,839	0	0	144,544,839
	無形固定資産計	380,952	0	0	380,952	剰 余 金	資本剰余金	128,016,501	0	0	128,016,501
	固定資産合計	2,347,316,031	247,283,637	0	2,594,599,668		減債積立金	93,977,243	0	0	93,977,243
	現金預金	551,513,232	155,847,717	273,640,382	433,720,567		利益積立金	1,006,220,962	0	0	1,006,220,962
	未収金	29,830,765	133,549,017	158,165,537	5,214,245		建設改良積立金	111,300,477	0	0	111,300,477
	貯蔵品	2,036,046	0	0	2,036,046		当年度未処分利益剰余金	31,947,696	0	0	31,947,696
	仮払消費税	0	29,400,847	0	29,400,847		当年度純利益	0	54,890,705	0	54,890,705
	前払金	0	0	0	0		剰余金合計	1,371,462,879	54,890,705	0	1,426,353,584
投資その他の資産	0	0	0	0	資 本 の 合 計		1,516,007,718	54,890,705	0	1,570,898,423	
流動資産合計	583,380,043	318,797,581	431,805,919	470,371,705	負 債 ・ 資 本 の 合 計		2,930,696,074	460,447,064	326,171,765	3,064,971,373	
資 産 の 合 計		2,930,696,074	566,081,218	431,805,919	3,064,971,373						

損 益 計 算 書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日)

(単位:円)

区 分	上半期末支出発生額	区 分	上半期末収入済額
原水及び浄水費	36,615,104	給水収益	116,600,736
配水及び給水費	8,371,862	受託工事収益	0
受託工事費	0	分担金	340,000
総係費	11,473,639	その他の営業収益	536,050
減価償却費	0	受取利息及び配当金	370,607
資産減耗費	0	他会計補助金	0
その他営業費用	0	長期前受金戻入	0
支払利息及び企業債取扱諸費	6,714,923	その他営業外収益	2,800
支払消費税	0	雑収益	1,366,640
雑支出	0	過年度損益修正益	0
特別損失	1,150,600		
支 出 計	64,326,128	収 入 計	119,216,833
上半期純利益	54,890,705	上半期純損失	
合 計	119,216,833	合 計	119,216,833